



**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**

**Gerência Jurídica - Administrativo**

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

**TERMO DE APOSTILAMENTO AP-15.02/2024 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELESSUORTE, LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE E SUPORTE TÉCNICO LOCAL OBJETIVANDO A ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO DOS PRODUTOS IBM DO AMBIENTE MAINFRAME (CO-05.09/2021)**

**PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0004948-9**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4.001/2021**

**FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016**

**CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A**, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

**CONTRATADA: IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA**, com sede na Avenida República do Chile, nº 330, 11º e 12º andares - Bloco 1 - Salas 1101 e 1201, Bloco 2 - Salas 1101 e 1201, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 33.372.251/0001-56.

**DO OBJETO:** Nos termos da Cláusula IV, item 4.5., do Contrato CO-05.09/2021, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 3,33% (três vírgula trinta e três por cento), a partir de 19/09/2023, de acordo com negociação realizada entre as partes.

**DO VALOR:** Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-05.09/2021 passa a ser de R\$ 31.137.591,88 (trinta e um milhões, cento e trinta e sete mil, quinhentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos), conforme Planilha Financeira de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 092199170).

**DA GARANTIA:** Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-05.09/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 1.556.879,59 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

**DA RATIFICAÇÃO:** Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-05.09/2021 e demais alterações que não confrontem com o

presente.

São Paulo, 16 de fevereiro de 2024.

**ELIAS FARES HADI**

Diretor de Administração e Finanças



**Elias Fares Hadi**

**Diretor(a)**

Em 16/02/2024, às 14:14.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **098330333** e o código CRC **A376C5EF**.

---

---

**Referência:** Processo nº 7010.2021/0004948-9

SEI nº 098330333

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-4.001/2021

Nº DO CONTRATO: CO-05.09/2021

CONTRATADA: IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

APOSTILAMENTO DE VALOR

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
set/22	0,12%	0,12
out/22	0,45%	0,57
nov/22	0,47%	1,04
dez/22	0,54%	1,59
jan/23	0,63%	2,23
fev/23	0,43%	2,67
mar/23	0,39%	3,07
abr/23	0,43%	3,51
mai/23	0,20%	3,72
jun/23	-0,03%	3,69
jul/23	-0,14%	3,54
ago/23	-0,20%	<b>3,33</b>

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Condições Anteriores da contratação						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Solução de Processamento de Dados para mainframe	UN	2	2.175.000,00		<b>4.350.000,00</b>
2	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	935.098,35		<b>1.870.196,70</b>
3	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	484.335,79		<b>968.671,58</b>
4	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		24.149,95	<b>289.799,40</b>
5	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	24		37.173,88	<b>892.173,12</b>
6	Licença de uso de software	Mês	36		17.584,32	<b>633.035,52</b>
7	Licença de uso de software	Mês	36		1.683,88	<b>60.619,68</b>
8	Montly License Charges zMLC	Mês	12		573.207,79	<b>6.878.493,48</b>
9	Montly License Charges zMLC	Mês	24		473.725,49	<b>11.369.411,76</b>
10	Telessuporte	Mês	12		7.502,97	<b>90.035,64</b>
10	Telessuporte	Mês	24		8.157,76	<b>195.786,24</b>
11	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		134.154,22	<b>804.925,32</b>
12	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		395.861,50	<b>2.375.169,00</b>
13	Serviço de atualização tecnológica do software CL/Supression	UN	1	151.859,24		<b>151.859,24</b>
<b>Total</b>						<b>30.930.176,68</b>

PLANILHA FINANCEIRA

**MODALIDADE DE SELEÇÃO:** IL-4.001/2021

**Nº DO CONTRATO:** CO-05.09/2021

**CONTRATADA:** IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

**OBJETO:** Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

Apostilamento de Valores de 2023						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor		
				Unitário	Mensal	Total
1	Solução de Processamento de Dados para mainframe	UN	2	2.175.000,00		4.350.000,00
2	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	935.098,35		1.870.196,70
3	Solução de Processamento de Dados para mainframe, incluindo um equipamento storage e seu respectivo licenciamento de funcionalidade	UN	2	484.335,79		968.671,58
4	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		24.149,95	289.799,40
5	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		37.173,88	446.086,56
5	Serviço de suporte e manutenção de hardware	Mês	12		38.411,77	460.941,24
6	Licença de uso de software	Mês	36		17.584,32	633.035,52
7	Licença de uso de software	Mês	36		1.683,88	60.619,68
8	Montly License Charges zMLC	Mês	12		573.207,79	6.878.493,48
9	Montly License Charges zMLC	Mês	12		473.725,49	5.684.705,88
9	Montly License Charges zMLC	Mês	12		489.500,55	5.874.006,60
10	Telessuporte	Mês	12		7.502,97	90.035,64
10	Telessuporte	Mês	12		8.157,76	97.893,12
10	Telessuporte	Mês	12		8.429,41	101.152,92
11	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		134.154,22	804.925,32
12	Serviço de atualização tecnológica e migração de softwares	Mês	6		395.861,50	2.375.169,00
13	Serviço de atualização tecnológica do software CL/Supression	UN	1	151.859,24		151.859,24
<b>Total</b>						<b>31.137.591,88</b>

PLANILHA FINANCEIRA

**MODALIDADE DE SELEÇÃO:** IL-4.001/2021

**Nº DO CONTRATO:** CO-05.09/2021

**CONTRATADA:** IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINASE SERVIÇOS LTDA.

**OBJETO:** Contratação de prestação de serviços de telessuporte, licenças de uso de software e suporte técnico local objetivando a atualização de versão dos produtos IBM do ambiente mainframe.

Apuração do Apostilamento	
Valor Anterior	30.930.176,68
Valor Atualizado	31.137.591,88
<b>Valor do Apostilamento</b>	<b>207.415,20</b>

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

**VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO** **31.137.591,88**

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

**GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO** **1.556.879,59**

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (091252770), Solicitação da Contratada (090058204) e demais informações apensadas ao SEI! nº 7010.2021/0004948-9.

Legenda dos Preços Unitários e Mensais	2021
	2022
	2023

outubro-23

FJVN

Documento: [098326468](#) | Retificação/Alteração (NP)

PRINCIPAL

Título do Documento a ser Retificado

Despacho autorizatório

Síntese (Texto do Despacho)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a manifestação de fl. SEI nº 098012527 e em virtude da disponibilidade orçamentária, na competência a mim atribuída por intermédio da Portaria de Designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de 19.01.2023 e do art. 28, incisos XV e XVII do Anexo I integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, RETIFICO, com fundamento no artigo 25, inciso III e artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, a prorrogação do contrato de serviços profissionais de natureza artística de ROSEMEIRE MOREIRA, CPF nº 139.937.098-70, para constar o período de prestação de serviços de 01 de janeiro a 30 de junho de 2024, pelo valor total de R\$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais), dividido em 6 (seis) parcelas de R\$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). Ficam mantidos os demais termos do ato.

Data de Publicação

17/02/2024

Arquivo (Número do Documento SEI)

[098252782](#)

Documento: [098326926](#) | Retificação/Alteração (NP)

PRINCIPAL

Título do Documento a ser Retificado

Despacho autorizatório

Síntese (Texto do Despacho)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a manifestação de fl. SEI nº 098011705 e em virtude da disponibilidade orçamentária, na competência a mim atribuída por intermédio da Portaria de Designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de 19.01.2023 e do art. 28, incisos XV e XVII do Anexo I integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, RETIFICO, com fundamento no artigo 25, inciso III e artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, a prorrogação do contrato de serviços profissionais de natureza artística de MARIZILDA HEIN RIBEIRO, CPF nº 039.361.308-92, para constar o período de prestação de serviços de 01 de janeiro a 30 de junho de 2024, pelo valor total de R\$ 35.250,00 (trinta e cinco mil duzentos e cinquenta reais), dividido em 6 (seis) parcelas de R\$ 5.875,00 (cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais). Ficam mantidos os demais termos do ato.

Data de Publicação

19/02/2024

Arquivo (Número do Documento SEI)

[098251760](#)

Documento: [098321543](#) | Retificação/Alteração (NP)

PRINCIPAL

Título do Documento a ser Retificado

Despacho autorizatório

Síntese (Texto do Despacho)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a manifestação de fl. SEI nº 098014005 e em virtude da disponibilidade orçamentária, na competência a mim atribuída por intermédio da Portaria de Designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de 19.01.2023 e do art. 28, incisos XV e XVII do Anexo I integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, RETIFICO, com fundamento no artigo 25, inciso III e artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, a prorrogação do contrato de serviços profissionais de natureza artística de KELLY REGINA DE SOUZA FIDELES, CPF nº 360.310.088-31, para constar o período de prestação de serviços de 01 de janeiro a 30 de junho de 2024, pelo valor total de R\$ 35.250,00 (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais), dividido em 6 (seis) parcelas de R\$ 5.875,00 (cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais). Ficam mantidos os demais termos do ato.

Data de Publicação

19/02/2024

Arquivo (Número do Documento SEI)

[098266589](#)

Documento: [098321320](#) | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Rescisão de termo de compromisso

Síntese (Texto do Despacho)

I. De acordo com os autos apresentados ao presente processo, AUTORIZO a rescisão do Termo de Compromisso de forma consensual firmado no dia 01 de setembro de 2023 com o Instrumentista Pré-Profissional de Orquestra LUCAS VINÍCIUS SANTOS, CPF nº 514.855.708-75, rescindido a partir do dia 01 de março de 2024, de acordo com os artigos 28 e 29, inciso I, da Lei Municipal nº 11.227/1992, a pedido do próprio instrumentista, como descreve em sua Carta de Desligamento em fl. SEI nº 097900222. II. Autorizo também o cancelamento da reserva de recursos.

Anexo I (Número do Documento SEI)

[098269576](#)

Data de Publicação

19/02/2024

## Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo

### NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Documento: [098366955](#) | Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

12.005/2023

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

SOLUÇÃO DE DNS

Objeto da licitação

CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE DNS (SISTEMA DE NOMES DE DOMÍNIO) EM NUVEM COM PROTEÇÃO CONTRA-ATAQUES DE DDOS (DISTRIBUTED DENIAL OF SERVICE), PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES

Processo

12.005/2023

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

06/03/2024

Hora do sessão

10:00

Data da Publicação

19/02/2024

Texto do despacho

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.005/2023 - SEI Nº 7010.2023/0008196-3 - CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE DNS (SISTEMA DE NOMES DE DOMÍNIO) EM NUVEM COM PROTEÇÃO CONTRA-ATAQUES DE

DDOS (DISTRIBUTED DENIAL OF SERVICE), PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES. O Pregoeiro designado informa que SE ENCONTRA ABERTO na EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. o processo em referência. O encaminhamento da Proposta de Preços deverá ser feito a partir da divulgação até às 10 horas do dia 06/03/2024, no site [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br), sendo a sessão de abertura das propostas às 10 horas do mesmo dia.

Arquivo (Número do documento SEI)

[098320786](#)

### GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: [098348022](#) | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Termo de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO: APOSTILAMENTO AP-15.02/2024 AO CONTRATO CO-05.09/2021. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0004948-9. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4.001/2021. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: IBM BRASIL - INDUSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 33.372.251/0001-56). OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,33% (TRÊS VÍRGULA TRINTA E TRÊS POR CENTO), A PARTIR DE 19/09/2023, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-05.09/2021 PASSA A SER DE R\$ 31.137.591,88 (TRINTA E UM MILHÕES, CENTO E TRINTA E SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

[098330333](#)

Data de Publicação

19/02/2024

Documento: [098363768](#) | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-04.01/2024

Contratado(a)

INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.699.372/0001-71

Data da Assinatura

09/01/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-04.01/2024. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0008222-2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.008/2021. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 71 E ART. 72 DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO - VIA DE ACESSO - RUY LEAL (CNPJ: 05.699.372/0001-71). OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO